Hasdeu care se inspira în
activitatea sa ca folclorist din cercetările de mitologie comparată şi de folcloristică
ale lui Izmail Sreznevski, numit de Hasdeu într-o scrisoare din 18/30 ianuarie 1884
ca „neuitatul Sreznevski” (v.: Hasdeu 1978: 25).

Mai multe paralelisme se ivesc între Bogdan Petriceicu Hasdeu şi colegul
său de la Universitatea din Harcov, Olexandr Potebnea (1835–1891), profesor de
filologie rusă la alma mater a sa, întemeietorul şcolii lingvistice ruse de la Harcov,
despre ale cărui idei lingvistice se scrie în manualele româneşti de istoria lingvisticii
de Al.